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ÚVOD

„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat, je mít pořád strach, že nějakou uděláte. "

Elbert Hubbard (* 1856 f 1915)

americký spisovatel, nakladatel, výtvarník a filozof

Od dětství nám bylo vštěpováno do hlavy, že chyba je něco špatného a kdo jí udělá,

skoro jako by se dopustil nějakého zločinu. Potom vyvstává otázka, co je pravdy na výroku,

že chybami se člověk učí? Odpovědí je, že nemůže být snad pravdivějšího tvrzení! Chyby

jsou do očí bijící a stále u nich přetrvává jakýsi negativní přízrak.

Vzpomínám si na úvodní hodinu matematiky s novou paní učitelkou při přestupu na

druhý stupeň základní školy. Paní učitelka beze slova začala psát na tabuli několik

jednoduchých matematických příkladů i s výsledky a u jednoho udělala záměrně chybu.

Všímaví spolužáci se ihned začali pošklebovat a nemohli se dočkat, až paní učitelku na

chybu upozorní. Reakce paní učitelky byla taková, že za upozornění poděkovala, nicméně

dodala, že všichni si hned všimli udělané chyby, ale nikdo neocenil, že zbylé příklady byly

bezchybné, tedy správné. Tento názorný příklad na mě silně zapůsobil a jeho pravdivost

jsem si již několikrát ověřila.

Právě to, jak je na chybu stále pohlíženo, je předmětem této práce, která nese název

Čtvrtletní práce z matematiky na 2. stupni základní školy jako příležitost formativního

hodnocení. Jejím cílem je zaměření se na žákovu chybu v matematice, její pojetí a efektivní

práce s ní.
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Práce je po formální stránce rozdělena do 2 částí - teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do celkem 3 samostatných kapitol a dílčích podkapitol.

Cílem této části je položit teoretické základy pro praktickou část práce. První kapitola je

věnována úvodu do problematiky. Ve druhé kapitole je popsána práce s chybou, která

zahrnuje definici chyby, její druhy včetně druhů práce s chybou a práci s chybou

v matematice. Třetí kapitola je určena pro zpětnou vazbu. V této kapitole je pojednáno o

definici zpětné vazby a jejích vlastnostech, jaký má zpětná vazba efekt vzdělávacím procesu,

a poslední podkapitola popisuje formativní hodnocení.

Cílem praktické části je zaměření se na práci s chybou v matematice v rámci

čtvrtletní písemné práce z matematiky na druhém stupni základní školy. Tato část tedy

spočívá v ohodnocení formou přesného rozboru chyb a podání zpětné vazby k čtvrtletní

práci. Hlavní důraz při hodnocení bude kladen na kvalitní a efektivní zpětnou vazbu, která

žákům poskytne informace o přesném místě, příčině a druhu chyb, kterých se dopustili, tak,

aby do budoucna věděli, na čem zapracovat a čeho se vyvarovat, a také především, aby se

z vlastních chyb poučili a v ideálním případě je opětovně neudělali.
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TEORETICKÁČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

„Nikdo neposlouchá, co říkáte, dokud neuděláte chybu. "

Murphyho zákon

Tento Murphyho zákon výstižně popisuje mou osobní zkušenost z úvodní hodiny

matematiky popsanou v úvodu této práce. Možná právě z důvodu „hlučnosti" chyby dochází

k přehlušení všeho ostatního, co je správné. A možná právě proto je chyba tak dobře

zapamatovatelná, ovšem až po jejím samotném udělání.

Dělat chyby je lidské. „ Cílem diagnostiky není ohodnotit žáka známkou nebo body, ale

poznat jistou oblast jeho matematické intelektuální výbavy. " (Hejny et al, 2006, s. 3). Ku

škodě je v současném školství stále patrný duch tzv. herbartovského učitelského přístupu.

Johann Friedrich Herbart (* 1886 - f 1841) významně ovlivnil pedagogickou praxi střední

Evropy i Ameriky. Jeho filozofie učitelství vnímá chybu jako něco negativního,

nežádoucího. A tento přístup je až přespříliš zakořeněný už od dětství, kdy se na udělání

chyby hledí jako na něco hříšného. Tato filozofie, kdy je na prvním místě vykládaná látka a

až pak žák, volá až po naléhavé změně. (Hejny et al, 2006, s. 4).
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2 PRÁCE S CHYBOU

Cílem této kapitoly je pojednat o práci s chybou. Nejprve je vysvětlena definice chyby

očima různých odborníků včetně jejího zasazení do historického a filozofického kontextu.

Další podkapitola se zaměří na druhy chyb tak, jak je vnímají jednotliví autoři. Následně

jsou uvedeny druhy práce s chybou se zaměřením na práci s chybou v matematice.

2.1 Definice chyby

Pohledů a názorů na chyby najdeme hned několik. Pro někoho je nepřípustné, aby se

dopustil chyby, jelikož má vsugerováno, že chyba je něco opravdu špatného. Uvědomme si,

že chyby jsou neoddělitelným prvkem každodenního života. Ať je to například špatné

odbočení při cestování autem, nedostatek spánku nebo zapomenutí kontroly u lékaře.

Důležité je zamyslet se nad tím, jak chyb využít, abychom pomocí nich žáky přiměli

k rozvoji a učebnímu posunu. Otázkou je, jak žáky přesvědčit, že chybovat je lidské, že na

tom není nic špatného, protože člověk může z chyb hodně pozitivního či užitečného vytěžit.

Důležité je, jaké učitel zaujímá stanovisko, jak reaguje ajak pracuje s chybami žáků. Myslím

si, že nedílnou součástí práce učitele je pochopit, proč a v čem žák chyboval, poněvadž to

vede k usnadnění komunikace mezi učitelem a žákem. Na základě toho si myslím, že je i

pomoc od učitele pro žáka přijatelnější a srozumitelnější.

Hejny et al. (2006, s. 7-8) pohlíží na lidskou chybu a pohled na ní jako na kulturně-

společenský jev. Tzn., že co jiné lidské společenství, to jiné vnímání chyby. Naše vědomí

bylo nejvíce zasaženo ze 4 proudů evropské kultury - Starý zákon, Nový zákon, Judea a

antika.

Starý zákon definuje chybu, a to dokonce dvojího typu . První týkající se lidské

pospolitosti (chyba), druhá se týká Božích příkazů (hřích). Jako chybu vnímá jednání

Josefových bratrů, kteří ho prodali jako otroka. Josef se následně stal nej mocnějším

egyptským úředníkem a vlastním bratrům jejich počin nakonec odpustil. Adam, který snědl

jablko ze zapovězeného stromu, se dopustil hříchu, který následoval vyhnáním z ráje, čímž

došlo k osudové změně jak jeho a Evina života, tak i celé lidské populace.
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Nový zákon umožňuje hříšníkům získat naději a odpuštění díky upřímnému pokání.

Přichází Ježíš působící jako spasitel. Nový zákon rovněž volá po vzájemném tolerování

chyb, čímž se dostává do střetu se Starým zákonem. Trest za hřích ve Starém zákonu zbavuje

člověka veškeré energie, Nový zákon energii naopak dodává.

Judea považuje chybu za běžnou životní součást. Hřích sice považuje za narušení Boží

vůle stejně jako Starý zákon, chybu ale vnímá s porozuměním, především tu žákovu.

Judaistická kultura jako první má porozumění pro dítě a žáka jako pro svébytnou osobnost

neboli individuum, které vyžaduje specifický přístup. Tato kultura se rovněž vyznačuje tím,

že nenechá chybu a její následky na člověka citově působit a nedovolí lidské ochromení

neúspěchem. Stejně j ako Nový zákon, i zde je chyba vnímána j ako dodavatel energie, nikoliv

její spotřebitel.

Také antika se staví k chápání chyby jakožto součástí lidské existence. Z tohoto proudu

také pochází známé „mýlit se je lidské " od Seneky (v originále Errare humanum est).

„Jako chyba je ve školním prostředí označován výkon žáka, který vykazuje určitou míru

nedokonalosti vzhledem k výkonu plánovanému, očekávanému či správnému. " (Starý &

Laufková, 2016, s. 64) Chyba představuje ukazatel míry ne/zvládnutí učiva žáky. Chybuje

možné vnímat také jako „nezbytnou a přirozenou součást učení. " (Starý & Laufková, 2016,

s. 64).

Slavík (1999, s. 71) vnímá chybu jako nepřípustnou odchylku od daného výsledku,

kterou doprovází špatné užití prostředků na cestě od tohoto výsledku. Dále poznamenává,

že kjejímu odhalení dojde prostřednictvím hodnocení neboli srovnáním kvalit. Předmětem

tohoto hodnocení je cíl neboli to, čeho mělo být dosaženo či prostředek nějaké činnosti


[…]


i pro rodiče je přehled chyb důležitý, pokud je jim vysvětleno, co které chyby znamenají,

které chyby jsou závažnější a jak každý druh chyby opravovat či trénovat. Samozřejmě pro

mě jako pro učitele je zároveň výhodou, že pomocí druhů chyb mám přehled o tom, kolik

žáků látku pochopilo.

Osmou kapitolou se nesou návrhy, jak naložit s písemkami, tak abychom využili

formativního přístupu. V těchto návrzích já osobně vidím veliký potenciál, jak pomoci

žákům s učením.

Závěrem práce sama docházím k přesvědčení, že více času stráveného nad opravou

písemky, ze strany učitelů, by žákům opravdu pomohlo. Většina učitelů, dle mého názoru,

nemá povědomí o formativním hodnocení. Neví, co takové hodnocení obnáší.

Jelikož žáci berou školu jako něco, co je omezuje, co je okrádá o volný čas, je potřeba

je zaujmout. Umět si udělat srandu ze sebe i z probírané látky je součástí naší práce. Žáci

touží být v opačné roli, být dospělým, učitelem a opravovat ty, kteří věčně napomínají je.

Dopřejme jim tu možnost opravovat učitele, ať už obrácenou písemkou, nebo při počítání

příkladů u tabule.

Jednou obrovskou výhodou formativního hodnocení je pravidelné sledování pokroku u

žáků. Zároveň touto výhodou udržujeme na paměti cíle učení. Žáci tak mají jasný cíl, kterého

se snaží dosáhnout. Pokud se žáci zaměří na to, čeho chtějí docílit, výsledky by stoupali

rychleji a efektivněji. Učitelé zde jsou od toho, aby žákům pomohli vyjasnit případná

nedorozumění, která by nemusela k cíli vést. Tímto zároveň i zvyšujeme motivaci.
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Pokud bude učitelům i žákům poskytována zpětná vazba, o pokroku plnění cílů, což je

hlavní funkcí formativního hodnocení, pomůže to zvýšit školní výsledky.

. Formativní hodnocení pomáhá žákům překlenout propast mezi jejich současnými

znalostmi a jejich studijními cíli. Využití údajů shromážděných z častých kontrol učení

umožňuje učitelům činit spolehlivá rozhodnutí založená na datech.

„Průměrný učitel vypráví. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel ukazuje.

Nejlepší učitel isnpiruje."

Charles Farrar Browne (*1834 f 1867)

americký spisovatel
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CONCLUSION

The theoretical part of the work aimed to deal with mistakes in Czech education,

feedback, and formative evaluation.

The work was divided into three separate chapters and subchapters.

The first chapter was devoted to an introduction to the issue.

The second chapter was devoted to work with mistakes, in which the term mistake was

first defined, then the types of mistakes and examples of how to work with the mistakes were

listed. The last subchapter was devoted to working with an mistakes in mathematics.

The third chapter was intended for feedback, its definition, properties, and effect. The

last subchapter dealt with formative evaluation.

The work shows that the perception of mistakes is still rooted in Czech education as

something negative and "shameful." There are many types of mistakes. Making them leads

to a worse evaluation of performance, resp. a reduction in the mark, which is still being

looked at as important.

Formative evaluation removes this outdated and ineffective approach. Mistakes are

perceived as something welcomed, as something that moves the student forward. Feedback

as one of the strategies of formative assessment provides the student with sufficient

information about the fact where the mistake occurred and especially how to learn from this

mistake for the next time. Formative assessment removes the feeling of shame for the

mistake and the effort to avoid failure. It has a motivating effect; students learn more and

creates a pleasant climate for teaching. Its effort is also to eliminate "a series of unwanted

answers to unspoken questions," as Dylan Wiliam Hall paraphrased the statement of the

Austrian-British philosopher Karel Popper on account of the current state of affairs in

schools. (Country, 2020)
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The practical part of the work began with a description of the school where I was allowed

to do research. Here are the information and details about data collection.

In the seventh chapter, I described not only verbally, but also with the help of graphs,

which mistakes the children made most often. As mentioned in the chapter, the types of

mistakes are important in the process of learning mathematics. Thanks to them, we can

choose the appropriate feedback. Not only for children but also for parents, an overview of

mistakes is important if they are explained what mistakes mean, which mistakes are more

serious, and how to correct or train each type of mistake. Of course, for me as a teacher, the

advantage is that I have an overview of how many students understood the material using

the types of mistakes.

The eighth chapter contains suggestions on how to deal with tests so that we use a

formative approach. In these suggestions, I personally see great potential to help children

learn.

At the end of the work, I conclude that more time spent on the correction of the test by

teachers would help students. Most teachers, in my opinion, are not aware of formative

assessment. They do not know what such an assessment entails.

Because children see school as something that limits them, robs them of their free time, they

need to be interested. Being able to make fun of yourself and the subject matter is part of our

work. Children desire to be in the opposite role, to be an adult, a teacher, and to correct those

who eternally admonish them. Let's allow them to correct teachers, either with an inverted

paper or when counting examples on the blackboard.

One huge advantage of formative assessment is the regular monitoring of students'

progress. At the same time, with this advantage, we keep the goal of learning in mind.

Students thus have a clear goal that they are trying to achieve. If students focus on what they

want to achieve, the results will rise faster and more effectively. Teachers are here to help

students clarify possible misunderstandings that might not lead to the goal. This also

increases motivation.
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Providing feedback to teachers and students on the progress helps to meet the objectives,

which is a key function of formative assessment, it will help increase school performance.

Formative assessment helps students overcome the gap between their current knowledge and

their learning objectives. The use of data collected from frequent learning reviews allows

teachers to make reliable data-based decisions.

"The average teacher tells. A good teacher explains. Excellent teacher shows. The best

teacher inspires. "

Charles Farrar Browne (* 1834 f 1867)

American writer
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