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Autorka se v práci zabývá v současné době velmi aktuálním tématem a to formativním hodnocením se
zaměřením na témata práce s chybou a zpětnou vazbu. Inspirativní je využití výsledku sumativního
hodnocení a to konkrétně čtvrtletní práce z matematiky ve formativní funkci.
Téma je v českém kontextu velmi nové a tomu odpovídá zatím neusazená terminologie, která je v práci
nepřesná, ale stejně tomu tak zatím je i v odborné literatuře a v praxi učitelů, kteří se zavádění
formativního hodnocení věnují. Úkol autorky byl o to obtížnější, že se zaměřila na využití nástrojů
formativního hodnocení v matematice.
V teoretické části vymezuje základní pojmy, definuje druhy chyb a zpětnou vazbou. V obou případech
se již v teoretické části snaží o propojení s matematikou.
Části teoretického úvodu jsou zpracovány pouze jako souhrn citací či parafrází a ztrácí se zde autorčin
pohled. Chybí zde provázání s významem těchto citací vzhledem k záměru textu apod. např. str. 13, 14,
16, 34 aj.).
Citace jsou zapracovány v textu částečně, řada odstavců začíná jménem citovaného autora (např. str.
14). Všechny zdroje uvedené v závěru práce byly v práci využity.
Teoretická a praktická část jsou vzájemně logicky provázány.
V praktické části autorka analyzuje v typy chyb. Zdrojem jsou čtvrtletní práce v matematice. Následně
navrhuje možná řešení. Je zde správně definován výzkumný vzorek i postup. V praktické části autorka
prokázala svoji schopnost studovat žákovské práce a přehledně i svoji analýzu uspořádala do grafů.

Bakalářskou práci Zuzany Pavlasové doporučuji k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě:

1. Jaké další strategie formativního hodnocení by bylo možné využít v hodinách matematiky?
2. Popište, jak byste vysvětlila kolegovi z kabinetu, že čas strávený analýzou chyb z písemné

práce se opravdu vyplatí.
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